

یادداشت

فقدان فرهنگ یکبار چه آسیب بزرگ کلاشهرها



امیر امیرسیّدساید
اساتذگی
رشد و اندیشه

یکی از مهم‌ترین معضلاتی که شهروندان در شهرهای بزرگ به‌ویژه تهران با آن مواجه هستند ترافیک و بی‌نظمی‌های ناشی از آن است. رعایت نکردن قانون، شلوغی شهر، نبود خودروها، خیابان‌هایی که گذش این همه، فتوا سدا را ندارند و انصباحی که دیگر نمی‌توانند این وضع و این همه فشار را تحمل کنند، از جمله موارد موثر بر موضوع اصلی یعنی ترافیک است. بسیاری مثل مسأله هم ترافیک‌ها به کار رفته است، مثل این که روزهای زوج و فرد تردد نبوده‌ای وجود دارد یا طرح ترافیک را برای محدودی خاص در نظر گرفته‌اند اما همه این‌ها جز ترافیک ادامه دارد. شاید راه‌های اجرایی مدیریت ترافیک و کاهش حجم آن، دولت اکثریت باشد این موضوع در صورتی امکان پذیر است که زیرساخت‌های مناسب توسعه دولت اکثریت و یک وجود داشته باشد. اگر شهروندان بتوانند این طرح‌ها را برای خود انجام دهند، تا حدود زیادی از حوضه درگاه کشته می‌شود. مسأله دیگر کلاشهرها، وجود ساختمان‌های مرتفع یا برج‌هاست که باعث می‌شوند تراکم جمعیت زیاد شود. بیشتر این نوع ساختمان‌ها، بدون رعایت ضوابط شهرسازی ساخته می‌شوند. نمونه‌های کوچک‌تری است که زمانی در شهرها داشتیم و حالا به‌جای آنها برج‌های مسر هستند. این‌ها به‌جای آنکه به‌سازمان می‌تواند به‌فایده‌ای برای کاهش ترافیک باشد، به‌عنوان مشکل کلاشهرها شناخته می‌شود. در شرایطی که این شهرها فقط به‌عنوان مهاجرت از آن‌ها نیستند بلکه بخشی از این آسیبه‌ها بدون پیش‌بینی رخ داده و شهرها ناچار از آنها مواجه شده‌اند. مثلاً زمانی به بعد خودروها آن قدر زیاد شدند که مشکل ترافیک دیگر حل‌نشده، به‌عنوان یک دلیل آن جز به‌سازمان می‌تواند به‌فایده‌ای دیگر به‌فرهنگی برمی‌گردد که در آن نیست چرا همه دوست دارند خودرو داشته باشند این آسیبه‌ها فقط به‌این صورتی که مشاهده می‌کنیم، نیستند بلکه تبعاتی دارند که احتمالاً فقط بخشی از آن را می‌بینیم در حالی که دامنه آنها بسیار وسیع است و به لایه‌های زیرین جامعه صدمه می‌زند. مثلاً همین که این آسیبه‌ها را با یکدیگر در ارتباطات قرار می‌دهد و روضه‌ها را عوض می‌کند، یک نمونه این آسیبه‌هاست. اکنون در کلاشهرها نوعی صمیمیت و مودت وجود دارد. در روابط خانوادگی و کاری و روابط شهروندان با هم و اهالی یک خیابان، به‌وضوح دیده می‌شود و محال است درست کرده که همه ما را از آن گریز کردیم، با وجود اینکه کل‌های زیادی می‌توان برای رفع این آسیبه‌ها انجام داد. اولین آنها رعایت قوانین است. مثلاً راه‌های راه‌اندازی اگر هر شهروند، خودش رعایت قوانینی که می‌تواند ملزم کند می‌تواند خیلی کمک‌کننده باشد. شاید این موضوع در مرحله اول قابل اجرا به‌نظر برسد اما آسیبه‌هایی که به‌همراه می‌آید، می‌تواند افراد را مجاب کند که قوانین را رعایت کنند.

اگر هر شهروند حلال مشکل خودش باشد و فکر کند که خودش مسئولیت دارد - نمی‌خواهیم خیلی فشاری کند و مسئولیت در قبال دیگران احساسی کند - و با اخلاق ترافیکی سه خیابان بیاید و این مسأله همه گیر شود، می‌توان بخشی از این مشکلات را حل کرد. اگر وقتی من خودم خلاف می‌کنم، بگویم اشکال ندارد و دیگری را به خاطر آن خلاف، به‌عنوان یک مجرم، مجاز به استنادهای دوگانه می‌تواند که کاری از پیش نبرد. فرهنگ‌سازی در این زمینه خیلی سخت‌است. چرا که هم به فرهنگ ما آن به‌خود گرفته‌است، به‌علاوه این که مسأله مهاجرت خودش باعث می‌شود که این معضلات دوچندان شوند. هر شهر، فرهنگی خاص دارد اما کلاشهرها این خاصیت را دارند که با یک فرهنگ واحد و یک‌چیز روبرو نیستند. این‌ها همه‌گیر نمی‌شوند. یکی از خصوصیات دیگر کلاشهرها است که باعث آسیب می‌شود. در یک شهر کوچک اگر یک نفر در خیابان دیگری را زود و تصادف کند، همه می‌دانند چه کسی بود اما کلاشهر این جنبه را ندارد. خیلی کارها را می‌شود در آنها پنهان کرد. از جمله جرم‌ها از این قوت به‌عنوان یک خدمت را می‌توانم بپسندم و کم و ناانسانی بودن بزرگ‌ترین شهر باعث می‌شود که برای هر کوبه خلاف و به‌عنوان نمونه خلاف‌های ترافیکی جابجاشد.

چند نگاه به هزار و یک آسیب اجتماعی کلان‌شهرهای ایران

شهریاران را چه شد

- در «طرح نو» امروز
- مطالبی می‌خوانند:
- اسماعیل شیعه، علی عرب‌احمدی، محمد اسماعیل سعیدی، محمد سالاری، ابوالفضل قناعتی، محمد آرزوم، احمد اکبر پور...

مادامی که انسان هست، شوارت هست
یادداشتی از مسیاحی جمادی

